
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

 

COMUNE DI CANTALUPA 
Città Metropolitana di Torino 

 
                          DETERMINAZIONE  N. 539 

in data  11/11/2025 

 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TECNICO- 
MANUTENTIVA  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA 

BIRONERA 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì undici del mese di novembre 
 nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE Sig. Geom. COASSOLO Bruna 

 
 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di 
Servizio ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 Art. 107; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 Visto che i responsabili dei servizi interessati alla presente determina, hanno controfirmato 
quest’ultima esprimendo i loro pareri ai sensi del T.U. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 art. 107. 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

Richiamati:  
- il Documento Unico Di Programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 38 del 07.10.2024 e successiva nota di aggiornamento approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 18.12.2024;  
- il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 
del 18.12.2024;  
- il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
2 del 13.01.2025 e la relativa assegnazione di obiettivi e risorse finanziarie di entrata e di spesa ai 
vari centri di responsabilità sulla base dell’articolazione della struttura organizzativa dell’Ente;  
- il P.I.A.O. 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 28.03.2025 per 
quanto riguarda gli obiettivi assegnati a ciascun Responsabile di Area (sottosezione 2.2. 
performance) e le misure di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e 
trasparenza); 
 
Dato atto che i Responsabili di servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs.267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 
 
Visto  il Decreto del Sindaco, prot. 4 del 29/07/2025 con il quale sono state attribuite le 
responsabilita’ delle aree e delle posizioni;  
 
Premesso che è intenzione dell’Amministrazione procedere alla sistemazione di un dissesto 
insistente su un  tratto di strada Bironera, aggravatosi a  seguito degli ultimi fenomeni calamitosi del 
maggio scorso, con l’obiettivo di garantire la sicurezza ai fruitori;  
 
Visti i seguenti provvedimenti:  
-  la determinazione n. 519 del 17/12/2024 con la quale è stato affidato al  Dott. Forestale Bertea 
Giorgio dello studio Tecnico Forestale Bertea, Clapier e Glauco, con sede in Pinerolo Via Martiri 
del XXI n.52, c.f./p.Iva 05776450016, l’incarico professionale per l’espletamento dell’attività di 
progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza  per la realizzazione 
degli interventi di sistemazione tratto di strada Bironera, sulla base dell’offerta, acquisita al 
protocollo in data 10/12/2024  registrata al n. 9216, per l’importo pari a euro risulta pari a euro 
2.487,26 oltre contributi previdenziali e IVA;  
- la determinazione n. 103 del 18/02/2025 con la quale è stato affidato al  geologo D.ssa Elisabetta 
Arri, dello studio Geoalpi con sede in Pinerolo Via Saluzzo n. 52, p.Iva 09303590013,  alle 
condizioni riportate nel preventivo acquisito al protocollo al n. 1020 del 07/02/2025, per l’importo 
pari a euro 624,00 oltre contributi previdenziali, spese e Iva di legge; 
 
Considerato che   l’intervento in progetto consiste principalmente nella costruzione, a valle della 
strada comunale in questione, di un muro di contenimento lungo il canale adiacente la strada;  
  
Vista e richiamata l’autorizzazione paesaggistica n. 7/2025 rilasciata in data 10/07/2025 per 
interventi in area ricompresa in fascia di rispetto del Torrente Noce, art. 142 lettera c) del 
D.Lgs.42/2004 e s.m. e i.; 
 
Visto e richiamato il parere vincolante della Soprintendenza Archeologica Belle Arti per la Città 
Metropolitana di Torino, acquisito al protocollo in data 04/07/2025 registrato al n. 5138;  
 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 22/09/2025 relativa 
all’approvazione del progetto esecutivo di sistemazione strada Bironera, con il seguente quadro 
economico: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

 
 
Considerato che e l’intervento in oggetto  trova  copertura finanziaria per complessivi euro 
34.503,65 alla seguente voce di bilancio: 
-  capitolo 8230/15/1 -  imp. 44/2025, finanziato da fondi comunali;  
 
Atteso che dal progetto sopra richiamato si rilevano i seguenti elementi di costo: 
- importo dei lavori complessivo pari a euro 24.083,88 
- lavori a corpo soggetti a ribasso peri a euro 22.348,66 
- oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso euro 1.735,22 
 
Appurato che risulta indispensabile provvedere ad affidare le opere di cui sopra a operatore 
economico qualificato;  

 
Dato altresì atto che il presente appalto non è stato suddiviso in lotti ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 
36/2023 alla luce dell’importo e dell’unitarietà dell’intervento;  
 
Ritenuto insussistente l’interesse transfrontaliero certo, stante la collocazione geografica del 
Comune di Cantalupa che non si trova in territori di confine nazionale e in considerazione 
dell’esiguo importo contrattuale;   
 
Considerato  che: 
- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di 
apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola 
decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 
 - a partire dal 1° gennaio 2024, secondo quanto disposto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, vige 
l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 dello stesso D.Lgs 
36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

- la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE, in dotazione presso l’Ente, risulta 
certificata secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Stabilito, che  nel rispetto dell’art. 49 del D.Lgs 36/2023 (principio di rotazione degli affidamenti) 
di procedere mediante affidamento diretto con o senza consultazione di più operatori economici, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del sopra citato decreto, tramite richiesta di preventivo sulla 
piattaforma “Traspare”;  
 
Richiamato l’art.1 (principio di risultato) del D.Lgs 36/2023 il quale prevede tra l’altro: 
- le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e 
della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e 
prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;  
- la concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile 
nell’affidare e eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità 
nella corretta applicazione delle regole del presente decreto, di seguito denominato “codice” e ne 
assicura la piena verificabilità;  
- il principio di risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del 
buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità; esso è perseguito 
nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea;   
- il principio di risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale per 
l’individuazione della regola del caso concreto; 
 
Ritenuto, trattandosi di lavori  di importo superiore a 5.000 euro e di importo inferiore a 150.000 
euro,  di procedere attivando la procedura di affidamento diretto sulla piattaforma e-procurament 
“traspare” (piattaforma digitale di cui all’art. 25 del D.Lgs 36/2023) dei  Comuni di Frossasco e 
Cantalupa ove è stato costituito l’Albo fornitori, per effetto delle seguenti deliberazioni di Consiglio 
Comunale n. 45 del 26/11/2024 per il Comune di Frossasco e n. 50 del 27/11/2024 per il Comune di 
Cantalupa;  
 
Dato atto che   
- ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di procedere ad invitare a formulare la propria 
offerta economica, i seguenti due operatori economici, regolarmente iscritti all’Albo dei fornitori 
del Comune di Cantalupa, costituito come sopra descritto: 
 1. NORD SCAVI s.n.c. con sede in 10060 Usseaux (To) via Sestriere n. 4, Frazione 
Pourriers, p.Iva 06495450014 (richiesta di offerta prot. 8441 del 29/10/2025);  
 2. FUTUR GARDEN s.r.l. con sede in 10069 Villar Perosa (To) via Roberto Incerti  n. 16, , 
p.Iva 09363310013 (richiesta di offerta prot. 8440 del 29/10/2025);   
- entrambe le ditte inviate si sono dimostrate disponibili ad eseguire i lavori presentando le seguenti 
offerte economiche: 
NORD SCAVI s.n.c.- ribasso del 14,60% - offerta acquisita al protocollo al n. 8573 in data 5/11/25;  
FUTUR GARDEN s.r.l.- ribasso del 4,50% - offerta acquisita al protocollo al n. 8573 in data 
5/11/25; 
 
Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto,  di poter affidare all’operatore economico denominato 
NORD SCAVI s.n.c. con sede in 10060 Usseaux (To) via Sestriere n. 4, Frazione Pourriers, p.Iva 
06495450014, l’appalto dei lavori in parola;  
Dato atto dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 
lavoratori impiegati nell’appalto;  
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

• il fine che il contratto intende perseguire è quello della corretta  manutenzione delle infrastrutture 
comunali;  
• l’oggetto del contratto sono i lavori di sistemazione tratto di strada Bironera;  
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Dato atto che in ordine al presente affidamento:  
- è stato attribuito, tramite apposito applicativo il seguente CIG B9022A28B3; 
- è stato acquisito il D.U.R.C. relativo all’operatore economico, Numero Protocollo Inps _Numero 
48075195 Data richiesta 30/10/2025 Scadenza validità 27/02/2026; 
- stata acquisita la dichiarazione con la quale il succitato operatore economico ha dichiarato di 
essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.lgs n. 36/2023, trattandosi di importo 
inferiore ai sensi dell’art. 52 del Codice ai sensi del quale si procede all’aggiudicazione fatta salva 
la possibilità di verifica a campione delle dichiarazioni presentate; (prot.8703/25 allegata all’offerta 
economica); 
- è stata effettuata in data 11/11/2025, la verifica presso il casellario informatico messo a 
disposizione dall’Anac, dalla quale non emergono irregolarità;  
- è stata richiesta la Visura camerale in data 11/11/2025 prot.8866,  dalla quale non risulta iscritta 
alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 
 
Dato atto altresì che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di 
conflitto di interesse dal sottoscritto dirigente e da quanti altri hanno curato l'istruttoria e/o espresso 
pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai sensi dell'art. 6-bis della L. 
241/1990 e s.m.i., in ordine al seguente affidamento;  
 
Visti 
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- lo statuto comunale  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA  

 
1. che  le premesse costituiscono  parte integrante sostanziale del presente atto;  
 
2. di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 
36/2023 all’operatore NORD SCAVI s.n.c. con sede in 10060 Usseaux (To) via Sestriere n. 4, 
Frazione Pourriers, p.Iva 06495450014,  i lavori di sistemazione tratto di strada Bironera, alle 
condizione indicate nell’offerta acquisita al protocollo in data 05/11/2025 registrata al n. 8703, che 
prevede uno sconto pari al 14,60%,  sul prezzo a base di gara pari a euro 22.348,66, oltre a euro 
1.735,22 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA; 
 
3. di stabilire ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello della corretta  manutenzione delle infrastrutture 
comunali;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantalupa e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on line. Il corrispondente documento digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Cantalupa.

• l’oggetto del contratto sono i lavori sistemazione tratto di strada Bironera, con indicazioni 
descritte negli elaborati costituenti il  progetto esecutivo approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 66/2025 in premessa citato;  
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 
4.  di prendere atto che l’importo contrattuale risulta pari a euro 19.085,76 oltre oneri sulla 
sicurezza non soggetti a ribasso, pari a euro 1.735,22 e  oltre Iva 22%, per complessivi euro 
25.401,60;  
 
5. di sub- impegnare, in ordine  al presente affidamento,  ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del 

D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio  dell’esercizio 2025 le somme di seguito indicate: 
 
Capitolo  8230/15/1 -  imp. 44/2025 
Creditore  NORD SCAVI s.n.c. con sede in 10060 Usseaux (To) via Sestriere 

n. 4, Frazione Pourriers, p.Iva 06495450014 
Importo complessivo euro  di cui Iva euro  Importo  
25.401,60 (imponibile 20.820,98) 4.580,62 

Cig  B9022A28B3  
Ragione del debito  lavori di sistemazione tratto di strada Bironera 
Esigibilità  2025 
 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

7.  di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 
 
8. di precisare che:  
• il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il Geom. Coassolo Bruna Celestina 
• l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui  alla 
Legge 136/2010, con l’individuazione del conto dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle 
persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  
 
9. di disporre la pubblicazione del presente atto: 
• all’Albo Pretorio on-line del Comune, secondo le disposizioni di legge; 
• ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 33/2013, nella pagina istituzionale del Comune, 
Amministrazione trasparente, sezione Bandi di gara e contratti. 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico- manutentiva 
Firmato digitalmente 

F.to:  


